
0 
 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

              Καλλιθέα, 30-9-2020  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α5 

Αριθμός απόφασης: 2027  

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 
Τηλέφωνο       : 213-1604538 
ΦΑΞ                  : 213-1604567   

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις : 
α. Του άρθρου 63 του ν.4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 Απόφασης του Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β’/22-03-2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει. 
γ. Της ΠΟΛ 1064/2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-4-2017). 
δ. Του άρθρου  έκτου,  παράγραφος 4, της από 30/03/2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
(ΦΕΚ Α' 75) όπως κυρώθηκε με το ν.4684/2020 (ΦΕΚ Α΄ 86), καθώς και της με αριθμό 
Α.1122/2020 Απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 2088/31-05-2020) 
2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών. 
3. Την υπ’ αριθμόν Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30-8-2016 (ΦΕΚ 2759/τ.Β’/01-09-2016) Απόφαση 
του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 
4. Την από 11-3-2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………………. ενδικοφανή προσφυγή της 
επιχείρησης «………………….», ΑΦΜ …………………., με έδρα στην …………………. κατά της με αριθμό 
…………………./ 28-02-2020 οριστικής πράξης επιβολής προστίμου άρθρου 54 ν.4174/2013 για το 
φορολογικό έτος 2019 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ και τα προσκομιζόμενα με αυτήν 
σχετικά έγγραφα.  
5. Την με αριθμό ………………….28-02-2020 οριστική πράξη επιβολής προστίμου άρθρου 54 
ν.4174/2013 για το φορολογικό έτος 2019 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ, της οποίας 
ζητείται η ακύρωση, καθώς και την από 22-8-2019 οικεία έκθεση ελέγχου. 
6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ. 
7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α5 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο 
της απόφασης. 
 



1 
 

Επί της από 11-3-2020 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………………. ενδικοφανούς προσφυγής 
της επιχείρησης «………………….», ΑΦΜ …………………., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά 
την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 
προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

Με την με αριθμό …………………./ 28-02-2020 οριστική πράξη επιβολής προστίμου 
ν.4174/2013 για το φορολογικό έτος 2019 επιβλήθηκε πρόστιμο άρθρου 54 ν.4174/2013 στην 
προσφεύγουσα επιχείρηση ποσού 500€ για μη έκδοση παραστατικού διακίνησης κατά τη μεταφορά 
3 σωλήνων με το όχημα …………………. στις 30/7/2019. 

Πραγματοποιήθηκε έλεγχος στο ανωτέρω όχημα στις 30/7/2019 και ώρα 10:30 και εκδόθηκε 
από τον έλεγχο της Δ.Ο.Υ. ΧΙΟΥ το με αριθμό …………………./2019 Σημείωμα Διαπιστώσεων 
Ελέγχου για διαφορετική άδεια κυκλοφορίας του οχήματος ΦΙΧ ………………….. Η προσφεύγουσα 
επιχείρηση δεν ανταποκρίθηκε και συνετάχθη η από 22/8/2019 έκθεση ελέγχου της Δ.Ο.Υ. ΧΙΟΥ, 

στην οποία αναγράφεται ως παράβαση της προσφεύγουσας επιχείρησης: «το οποίο μετέφερε τρεις 
(3) σωλήνες αξίας 167,87€ (εκατόν εξήντα επτά ευρώ και ογδόντα λεπτά), κατά δήλωσή της, χωρίς 
να έχουν εκδοθεί παραστατικά κατά παράβαση των συνδυασμένων διατάξεων των άρθρων 8,12 
και 13 περ.α του ν.4308/2014». Βάσει αυτής της έκθεσης ελέγχου εκδόθηκε η προσβαλλόμενη 
πράξη επιβολής προστίμου. 

Η προσφεύγουσα επιχείρηση με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή αιτείται την ακύρωση 
της προσβαλλόμενης πράξης διότι είχε εκδοθεί το κατάλληλο παραστατικό διακίνησης. 

 

 

Επειδή, όπως ορίζει το άρθρο 8 «Τιμολόγιο πώλησης» του ν.4308/2014 (ΦΕΚ Α' 251/ 24-11-
2014): «5. Η οντότητα που πωλεί αγαθά ή υπηρεσίες έχει την ευθύνη να διασφαλίζει ότι εκδίδεται 
τιμολόγιο για κάθε πώληση. Ο πωλητής αγαθών ή υπηρεσιών εκδίδει το τιμολόγιο πώλησης.» 

Επειδή, όπως ορίζει το άρθρο 13 «Χρόνος έκδοσης στοιχείων λιανικής πώλησης» του 
ν.4308/2014 (ΦΕΚ Α' 251/ 24-11-2014): «Το στοιχείο λιανικής πώλησης (απόδειξη ή τιμολόγιο) 
εκδίδεται:  α) Σε περίπτωση πώλησης αγαθών, κατά το χρόνο παράδοσης ή την έναρξη της 
αποστολής.» 

Επειδή, με την υπό εξέταση ενδικοφανή προσφυγή προσκομίζεται το με αριθμό 
…………………. που φέρει ημερομηνία έκδοσης την ημερομηνία του ελέγχου (30/7/2019), ώρα 
έκδοσης 10:23, στοιχεία αγοραστή την προσφεύγουσα επιχείρηση, αριθμό κυκλοφορίας 
αυτοκινήτου …………………. και μεταφερόμενο εμπόρευμα σωλήνες 18 μέτρων και συνολικής αξίας 
(μαζί με τους δακτυλίους τους) ποσού 167,87€. 

Επειδή οι συγκεκριμένες σωλήνες είναι συνήθως 6μετρες και αφορούν σε σωλήνες 
αποχέτευσης. 



2 
 

Κατόπιν των ανωτέρω, ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας επιχείρησης ότι είχε εκδοθεί το 
κατάλληλο παραστατικό διακίνησης γίνεται δεκτός. 

 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 
Την αποδοχή της με αριθμό …………………./ 11-3-2020 ενδικοφανούς προσφυγής της επιχείρησης 

«…………………. με ΑΦΜ …………………. και την ακύρωση της προσβαλλόμενης πράξης.  

 

 
Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία, στην 

υπόχρεη επιχείρηση. 
 

Ακριβές Αντίγραφο ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
Υπάλληλος του Τμήματος ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
Διοικητικής Υποστήριξης  
  
 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΥΡΙΔΗΣ 
 

 
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 
Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 
 


